

連線商業銀行 111 年度第一季依「公開發行銀行財務報告編製準則」第三十二條規定網站揭露財務業務資訊

一、個體財務報告

(一)資產負債表

資 產 負 債 表(期中)

中華民國 111 年 3 月 31 日及 110 年 3 月 31 日

單位：新臺幣千元

資產		111.3.31		110.12.31		110.3.31	
代碼	會計項目	金額	%	金額	%	金額	%
11000	現金及約當現金	1,132,606	3	2,844,526	9	4,880,424	53
11500	存放央行及拆借銀行同業	3,155,316	8	2,976,839	9	1,421,681	16
12100	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	11,566,316	28	6,383,936	20	0	0
12200	按攤銷後成本衡量之債務工具投資	13,248,978	32	9,814,272	31	599,996	7
12500	附賣回票券及債券投資	1,006,291	2	2,345,644	8	0	0
13000	應收款項-淨額	64,013	0	25,958	0	16	0
13200	本期所得稅資產	1,137	0	2,383	0	1,552	0
13500	貼現及放款-淨額	7,628,802	18	3,547,524	11	667	0
18500	不動產及設備-淨額	539,469	1	534,565	2	1,532,745	17
18600	使用權資產-淨額	84,402	0	92,123	0	102,917	1
19000	無形資產-淨額	2,434,295	6	2,323,463	7	341,678	4
19300	遞延所得稅資產-淨額	684,847	2	516,338	2	234,792	2
19500	其他資產-淨額	420,844	0	387,760	1	29,394	0
19999	資產總計	41,967,318	100	31,795,331	100	9,145,862	100
負債及權益							
23000	應付款項	464,547	1	379,331	1	46,618	1
23500	存款及匯款	33,974,055	81	23,379,979	74	22,486	0
26000	租賃負債	100,383	0	108,316	0	117,150	1
29500	其他負債	230,550	1	3,384	0	2,146	0
29999	負債總計	34,769,535	83	23,871,010	75	188,400	2
31000	股本	10,000,000	24	10,000,000	31	10,000,000	107
31101	普通股	10,000,000	24	10,000,000	31	10,000,000	107
32000	保留盈餘	(2,746,896)	(7)	(2,071,898)	(6)	(1,042,538)	(9)
32011	未分配盈餘(或待彌補虧損)	(2,071,898)	(5)	(2,071,898)	(6)	(1,042,538)	(9)
32025	本期損益	(674,998)	(2)	0	0		
32500	其他權益	(55,321)	0	(3,781)	0	0	0
39999	權益總計	7,197,783	17	7,924,321	25	8,957,462	98
	負債與權益總計	41,967,318	100	31,795,331	100	9,145,862	100

董事長：黃仁竣

經理人：黃以孟

會計主管：邱耿中

(二)綜合損益表

綜合損益表(期中)

民國 111 年及 110 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

單位：新臺幣仟元

代碼	項目	111 年 1 月 1 日 至 3 月 31 日		110 年 1 月 1 日 至 3 月 31 日	
		金額	%	金額	%
41000	利息收入	53,208	(22)	2,812	107
51000	減：利息費用	(94,174)	39	(276)	(10)
49010	利息淨收益	(40,966)	17	2,536	97
49020	利息以外淨收益	(203,951)	83	85	3
42000	手續費淨收益	(203,042)	83	30	1
45000	資產減損損失(迴轉利益)	(964)	0	(4)	0
48000	其他利息以外淨收益	55	0	59	2
4xxxx	淨收益	(244,917)	100	2,621	100
58200	呆帳費用、承諾及保證責任準備提存	(41,336)	17	(9)	0
	營業費用	(557,254)	227	(180,803)	(6,898)
58500	員工福利費用	(175,027)	71	(123,484)	(4,711)
59000	折舊及攤銷費用	(115,557)	47	(20,812)	(794)
59500	其他業務及管理費用	(266,670)	109	(36,507)	(1,393)
61001	稅前淨利(淨損)	(843,506)	344	(178,190)	(6,799)
61003	所得稅(費用)利益	168,508	(69)	16,063	613
	繼續營業單位本期淨利(淨損)	(674,998)	276	(162,127)	(6,186)
62500	停業單位損益	0	0	0	0
64000	本期淨利(淨損)	(674,998)	276	(162,127)	(6,186)
65000	其他綜合損益	(51,540)	21	0	0
65300	後續可能重分類至損益之項目：	(51,540)	21	0	0
65309	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具評價損益	(51,540)	21	0	0
65000	本期其他綜合損益(稅後淨額)	(51,540)	21	0	0
66000	本期綜合損益總額	(726,538)	297	(162,127)	(6,186)
67500	基本每股盈餘	(0.67)		(0.16)	

董事長：黃仁竣

經理人：黃以孟

會計主管：邱耿中

(三)授信風險集中情形

本行主要業務集中於自然人，並無授信風險集中特定產業與集團之情形。

(四) 利率敏感性資訊

利率敏感性資產負債分析表 (新臺幣)

111 年 3 月 31 日

項目	1 至 90 天 (含)	91 至 180 天 (含)	181 天至 1 年 (含)	1 年以上	合計
利率敏感性資產	10,464,832	11,881,448	2,806,485	11,201,954	36,354,719
利率敏感性負債	823,067	22,354,545	5,393,194	5,403,249	33,974,055
利率敏感性缺口	9,641,765	(10,473,097)	(2,586,709)	5,798,705	2,380,664
淨值					7,197,783
利率敏感性資產與負債比率					107%
利率敏感性缺口與淨值比率					33%

利率敏感性資產負債分析表 (新臺幣)

110 年 3 月 31 日

單位：新臺幣千元，%

項目	1 至 90 天 (含)	91 至 180 天 (含)	181 天至 1 年 (含)	1 年以上	合計
利率敏感性資產	600,000	4,881,103	0	0	5,481,103
利率敏感性負債	0	22,486	0	0	22,486
利率敏感性缺口	600,000	4,858,617	0	0	5,458,617
淨值					8,957,462
利率敏感性資產與負債比率					24376%
利率敏感性缺口與淨值比率					61%

註：

1. 本表係全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
2. 利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
3. 利率敏感性缺口 = 利率敏感性資產 - 利率敏感性負債。
4. 利率敏感性資產與負債比率 = 利率敏感性資產 / 利率敏感性負債 = 利率敏感性資產與負債比率 = 利率敏感性資產 ÷ 利率敏感性負債 (指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債)。負債 (指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債)。

(五)獲利能力

獲利能力

單位：%

項目		111年1月1日至3月31日	110年1月1日至3月31日
資產報酬率	稅前	(2.06)	(1.95)
	稅後	(1.65)	(1.77)
淨值報酬率	稅前	(11.34)	(1.99)
	稅後	(9.08)	(1.81)
純益率		275.60	(6185.69)

註：

1. 資產報酬率=稅前(後)損益÷平均資產
2. 淨值報酬率=稅前(後)損益÷平均淨值
3. 純益率=稅後損益÷淨收益
4. 稅前(後)損益係指當年1月累計至該季損益金額

(六)到期日期限結構分析

新臺幣到期日期限結構分析表

111年3月31日

單位：新台幣千元

	合計	距到期日剩餘期間金額					
		0天至10天	11天至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過一年
主要到期資金流入	38,739,242	7,541,849	5,099,931	1,235,563	2,632,518	3,736,568	18,492,813
主要到期資金流出	41,967,317	504,216	999,844	1,874,331	3,167,791	9,200,469	26,220,666
期距缺口	(3,228,075)	7,037,633	4,100,087	(638,768)	(535,273)	(5,463,901)	(7,727,853)

新臺幣到期日期限結構分析表

110年3月31日

單位：新台幣千元

	合計	距到期日剩餘期間金額					
		0天至10天	11天至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過一年
主要到期資金流入	8,461,905	6,702,106	200,024	18	44	101	1,559,612
主要到期資金流出	9,028,710	188	376	1,127	4,283	4,189	9,018,547
期距缺口	(566,805)	6,701,918	199,648	(1,109)	(4,239)	(4,088)	(7,458,935)

註：係指全行新台幣之金額。

(七)資本適足性

下表列示本行於 111 年 3 月 31 日銀行本身自有資本與風險性資產比率相關資訊，皆符合主管機關最低資本比率要求之規定。

單位：新台幣千元

分析項目		年 度	111年3月31日	110年3月31日	
自 有 資 本	普通股權益		4,078,624	8,380,991	
	其他第一類資本		0	0	
	第二類資本		8	0	
	自有資本		4,078,632	8,380,991	
加權風 險性資 產額	信用 風險	標準法	9,025,035	2,640,885	
		內部評等法	0	0	
		資產證券化	0	0	
	作業 風險	基本指標法	0	0	
		標準法／選擇性標準法	0	0	
		進階衡量法	0	0	
	市場 風險	標準法	0	0	
		內部模型法	0	0	
	加權風險性資產總額			9,025,035	2,640,885
	資本適足率			45.19%	317.36%
普通股權益占風險性資產之比率			45.19%	317.36%	
第一類資本占風險性資產之比率			45.19%	317.36%	
槓桿比率			10.48%	97.80%	

註

1. 本表自有資本、加權風險性資產額及暴險總額係依「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」及「銀行自有資本與風險性資產之計算方法說明及表格」之規定計算。
2. 年度報表係填列本期及上期資本適足率，半年度財務報表揭露本期及上期外，增加揭露前一年年底之資本適足率。
3. 本表計算公式如下：
 - (1) 自有資本＝普通股權益＋其他第一類資本＋第二類資本。
 - (2) 加權風險性資產總額＝信用風險加權風險性資產＋（作業風險＋市場風險）之資本計提 ×12.5。
 - (3) 資本適足率＝自有資本／加權風險性資產總額。
 - (4) 普通股權益占風險性資產之比率＝普通股權益／加權風險性資產總額。
 - (5) 第一類資本占風險性資產之比率＝（普通股權益其他第一類資本）／加權風險性資產總額。
 - (6) 槓桿比率 第一類資本／暴險總額。

(八)出售不良債權交易資訊:無交易

(九)資產品質

逾期放款及逾期帳款

單位：新臺幣千元，%

年月		111年3月31日					110年3月31日				
業務別\項目		逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率	逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保	0	0	0.00	0	-	0	0	0.00	0	-
	無擔保	0	0	0.00	0	-	0	0	0.00	0	-
消費金融	住宅抵押貸款	0	0	0.00	0	-	0	0	0.00	0	-
	現金卡	0	0	0.00	0	-	0	0	0.00	0	-
	小額純信用貸款	0	7,711,584	0.00	77,257	-	0	679	0.00	9	-
	其他	擔保	0	0	0.00	0	-	0	0	0.00	-
無擔保		0	0	0.00	0	-	0	0	0.00	-	-
放款業務合計		0	7,711,584	0.00	77,257	-	0	679	0.00	9	-
		逾期帳款金額	應收帳款金額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率	逾期帳款金額	應收帳款金額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務		0	0	0.00	0	-	0	0	0.00	0	-
無追索權之應收帳款承購業務		0	0	0.00	0	-	0	0	0.00	0	-

註：

- 逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依 94 年 7 月 6 日金管銀四字第 0944000378 號函所規定之逾期帳款金額。
- 逾期放款比率 = 逾期放款 / 放款總額。
- 放款備抵呆帳覆蓋率 = 放款所提列之備抵呆帳金額 / 逾放金額。
- 小額純信用貸款係指須適用 94 年 12 月 19 日金管銀四字第 09440010950 號函規範且非屬現金卡之小額純信用貸款。
- 消費金融「其他」係指非屬「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他無擔保之消費金融貸款。

(十)轉投資事業相關資訊:無

二、活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	111年3月31日	110年3月31日
活期性存款	21,103,788	18,791
活期性存款比率	62.12%	83.57%
定期性存款	12,870,266	3,695
定期性存款比率	37.88%	16.43%
外匯存款	0	0
外匯存款比率	0%	0%

說明：

1. 活期性存款比率 = 活期性存款 ÷ 全行存款總餘額；
定期性存款比率 = 定期性存款 ÷ 全行存款總餘額；
外匯存款比率 = 外匯存款 ÷ 存款總餘額。
2. 活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。
3. 各項存款不含郵政儲金轉存款。

三、中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	111年3月31日	110年3月31日
中小企業放款	0	0
中小企業放款比率	0	0
消費者貸款	7,711,584	679
消費者貸款比率	100.00	100.00

說明：

1. 中小企業放款比率 = 中小企業放款 ÷ 放款總餘額；
消費者貸款比率 = 消費者貸款 ÷ 放款總餘額。
2. 中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。
3. 消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款（不含信用卡循環信用）。

四、 孳息資產及付息負債資訊

單位：新臺幣千元，%

項目	111年3月31日		110年3月31日	
	平均值	平均利率 (%)	平均值	平均利率 (%)
孳息資產				
存放央行	2,334,902	-	1,421,681	-
存放銀行同業	1,177,526	0.09	4,880,424	0.06
拆放銀行同業	996,774	0.07	-	-
貼現及放款	6,583,287	0.44	667	0.20
應收承購帳款-無追索權	-	-	-	-
應收信用卡款	-	-	-	-
附賣回票券及債券投資	1,455,070	0.07	-	-
透過損益按公允價值衡量之金融資產	-	-	-	-
透過其他綜合損益按公允價值衡量之 債務工具	11,752,293	0.11	-	-
按攤銷後成本衡量之債務工具投資	12,527,053	0.07	599,996	0.00
付息負債				
央行及銀行同業存款	-	-	-	-
活期存款	21,176,940	0.28	18,791	0.00
定期存款	11,557,061	0.29	3,695	0.00
附買回票券及債券負債	-	-	-	-
金融債券	-	-	-	-

說明：1、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

2、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。

五、 主要外幣淨部位：無

六、 重大資產買賣處分情形：請詳公開資訊觀測站：<http://mops.twse.com.tw>

股票代碼：6031 連線商業銀行

七、持有銀行股份依股數排序前十名股東之姓名、持有股數、持有股數占已發行股數之比例及股權設質情形：

編號	股東名稱	持有股數(股)	持股比率	股權設質情形
1	台灣連線金融科技股份有限公司	499,000,000 股	49.9%	無
2	台北富邦商業銀行股份有限公司	251,000,000 股	25.1%	無
3	聯邦商業銀行股份有限公司	50,000,000 股	5%	無
4	中國信託商業銀行股份有限公司	50,000,000 股	5%	無
5	渣打國際商業銀行股份有限公司	50,000,000 股	5%	無
6	台灣大哥大股份有限公司	50,000,000 股	5%	無
7	遠傳電信股份有限公司	50,000,000 股	5%	無